
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BALOCCO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 125 DEL 27/08/2024  

 
 
OGGETTO: 
 
 
LAVORI DI PROTEZIONE DELLA SOMMITÀ DELL'ARGINE ESISTENTE 
DALLE PIANTE INFESTANTI NEI COMUNI DI BALOCCO E BURONZO 
LIQUIDAZIONE SALDO SPESE PROGETTUALI ARCHITETTO PICCALUGA 
MASSIMO  
Codice CUP H17H21008900002 
CODICE CIG: ZCD3A233B2 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio n 

38 del 06.12.2023 e il documento unico di programmazione DUP approvato con delibera di C.C. n. 

37 del 06.12.2023;  

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 08.01.2024 con la quale si è provveduto ad individuare il 

Responsabile del servizio finanziario il Segretario Comunale dott. Daniele Franceschina per gli 

effetti di cui all’art. 107 d.lgs. 267/2000;  

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Che con decreto Commissariale n. 1-Cl del 24/01/2023 recante: “Programmazione e 

finanziamento per interventi volti alla messa in sicurezza del paese in relazione al rischio 

idrogeologico” il Comune di Balocco risulta beneficiario di un contributo pari ad euro 400.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per i lavori di “Protezione della sommità dell’argine esistente dalle piante infestanti nei comuni di 

Balocco e Buronzo” al quale e’ stato assegnato il Codice CUP H17H21008900002 e il codice rendis 

01IR060/CI; 

 

Che l’intervento si pone quale completamento di lavori gia’ realizzati e collaudati per i quali, sono 

stati in precedenza sottoscritti accordi tra il Comune di Balocco e il Comune di Buronzo per la 

gestione dell’intervento (giusta convenzione del 23.10.2015 tra i Comuni di Buronzo e Balocco) 

riconosciuto quest’ultimo comune capofila; 

 

Che con determina n. 63 del 28.04.2023 e’ stato conferito incarico all’architetto Piccaluga 

Massimo per la redazione della progettazione, della direzione lavori, contabilità e coordinamento 

della sicurezza (D.lgs 81/08); 

 

Che con delibera di Giunta n. 17 del 23.05.2023 e’ stato approvato lo studio di fattibilità Tecnico-

economica redatto dall’architetto Piccaluga Massimo e presentato in data 02.05.2023 relativo ai 

lavori di “Protezione della sommità dell’argine esistente dalle piante infestanti nei comuni di 

Balocco e Buronzo” dell’importo di Euro 400.000,00 di cui Euro 265.000,00 per lavori a base 

d’asta, Euro 22.000,00 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso D’asta) ed Euro 113.000,00 per 

somme a disposizione; 

 

Che con delibera di giunta n. 22 del 29.06.2023 e’ stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

di “Protezione della sommità dell’argine esistente dalle piante infestanti nei comuni di Balocco e 

Buronzo” dell’importo di Euro 400.000,00 di cui Euro 265.000,00 per lavori a base d’asta, Euro 

22.000,00 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso D’asta) ed Euro 113.000,00 per somme a 

disposizione; 

 

Che con determina dirigenziale n. 1972/A1820C/23 del 20.07.2023, la regione Piemonte ha 

rilasciato il “Nulla Osta Idraulico” all’esecuzione dell’intervento; 

 

Che con determina n. 93 del 03.08.2023 e’ stato assunto formale impegno di spesa e stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata art. 50 comma 1 lettera C del 

D.lgs 31.03.2023 n. 36 con il criterio del prezzo più basso; 

 

Che con determine n 114 del 13.09.2023 e n. 151 del 26.10.2023 e previa procedura sul MEPA RDO 

n. 3702767 del 13.09.2023 il lavoro di “PROTEZIONE DELLA SOMMITÀ DELL’ARGINE 

ESISTENTE DALLE PIANTE INFESTANTI NEI COMUNI DI BALOCCO E BURONZO” è stato 

aggiudicato alla ditta I.L.S.E.T. srl con sede in Via XX Settembre 19/6 Genova p.iva n. 

00470780107 al prezzo di Euro 258.765,77 oltre euro 22.000,00 per oneri di sicurezza e così per 

Euro 280.765,77 oltre iva 22% e cosi’ per totali Euro 342.534,24; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che in data 31.10.2023 è stato dato l’inizio dei lavori sotto riserva di legge;  

 

Che in data 07.12.2023 al rep. N. 484 e’ stato stipulato con la ditta “ILSET srl” con sede in Via XX 

Settembre 19/6 Genova p.iva n. 00470780107 apposito contratto d’appalto;  

 

Che in data 14.09.2023 con determina n. 115 e’ stato liquidato all’architetto Piccaluga Massimo 

l’acconto sulle spese progettuali pari ad Euro 16.085,44oltre CNPAIA e iva e così per totali Euro. 

19.095,44;  

 

Che con determina n. 79 del 05.06.2024 e’ stato approvato il certificato di regolare esecuzione e 

liquidato all’impresa il credito residuo;  

 

Vista la proposta di parcella a saldo delle prestazioni professionali presentata in data 08.08.2024 

prot. 1899 da parte dell’architetto Piccaluga Massimo dell’importo di Euro 16.085,44 oltre CNPAIA 

e iva e così per totali Euro. 19.095,44;  

 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione e liquidazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii; 

 

Visto il D,lgs 36 del 31.03.2023; 

  

Visto D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a liquidare all’architetto Piccaluga 

Massimo, tecnico incaricato della progettazione dei lavori di PROTEZIONE DELLA SOMMITÀ 

DELL'ARGINE ESISTENTE DALLE PIANTE INFESTANTI NEI COMUNI DI BALOCCO E 

BURONZO il saldo delle prestazioni professionali come da proposta di parcella prot. 1899 del 

08.08.2024 dell’ammontare di Euro 16.085,44 oltre CNPAIA e iva e così per totali Euro 19.095,44.  

 

Di far fronte al pagamento dell’importo di Euro 19.095,44 contributi e iva compresi sui fondi del 

capitolo 8570/8/1 Missione 09.02.2 Bilancio di previsione 2024-2026 esecutivo.   

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: Carpo Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          MORELLO GIAN MARIO 

                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                               del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

                                                                              d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 

             


